
P.G. 80255 del 21/05/2012 – fasc. 17.1.2/10/2012
PROVINCIA DI BOLOGNA

VERBALE DI PROCEDURA APERTA PER L’ AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI ORIENTAMENTO 
FINALIZZATI  A  FAVORIRE  LA  PERMANENZA  E  IL  RIENTRO  NEL  SISTEMA  DI 
ISTRUZIONE E DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE, AD AGEVOLARE LA 
TRANSIZIONE  SCUOLA-LAVORO,  A  CONTRASTARE  LA  DISPERSIONE  SCOLASTICO-
FORMATIVA,  ANCHE  IN  COLLABORAZIONE  CON  I  SERVIZI  TERRITORIALI PER  LA 
DURATA  DI  18  MESI  –  CIG:  39615430B4 –  seduta  pubblica  di  apertura 
dell'offerta economica. 
Importo  complessivo  dell’appalto  €  257.377,18,  IVA  esclusa,  di  cui  € 
256.090,29 a  base  di  gara  ribassabile  ed  €   1.286,89 per  oneri 
complessivi per la sicurezza non ribassabili. 
Oggi, lunedì ventuno maggio duemiladodici (21/05/2012), alle ore 15,00 
(quindici), nella sede della Provincia di Bologna - Via Zamboni n. 13, 
sono presenti, per procedere alla procedura aperta per il servizio in 
oggetto, i signori:
• Dott.  FRANCESCO  MARAFIOTI,  Presidente  della  Commissione  di  gara 

costituita con atto del Dirigente del Servizio Scuola e Formazione 
P.G. 61575 del 17/04/2012;

• Dott. CLAUDIO MAGAGNOLI, Componente della Commissione di gara;
• Dott.ssa MARIA ANTONIETTA ROBB, Componente della Commissione di gara.

SI PREMETTE CHE 
• in data 18/04/2012 si insediava la Commissione di gara, la quale, 

verificata con esito positivo la regolarità della documentazione dei 
concorrenti
1) CE.TRANS – Centro per le transizioni al lavoro e nel lavoro srl a 

socio unico Alma Mater Studiorum – Università di Bologna – Via 
Ranzani, 14 – 40127 Bologna – P.G. 61656/2012

2)  IFOA  –  Istituto  Formazione  Operatori  Aziendali  –  Via  Guittone 
D'Arezzo, 6 – 42123  Reggio Emilia – P.G.  61649/2012

dichiarava chiusa la seduta e temporaneamente sospese le operazioni di 
gara, dando atto che le offerte tecniche sarebbero state inviate al 
Dott. Magagnoli, che avrebbe costituito la Commissione giudicatrice 
incaricata della relativa valutazione, mentre le offerte economiche 

1



sarebbero state conservate dal Servizio Gare e Contratti in luogo 
sicuro;

• le  offerte  tecniche  sono  state  successivamente  consegnate  alla 
Commissione  Giudicatrice,  appositamente  costituita  con  atto  del 
dirigente del Servizio Scuola e formazione PG 72071 del 08/05/2012, 
per l’apertura delle buste in seduta pubblica, l'esame in seduta 
riservata e l’attribuzione dei relativi punteggi;

• il  16/05/2012  –  P.G.  77273  -  è  stata  comunicata  via  fax  ai 
concorrenti la data della presente seduta.

Tutto ciò premesso, il Presidente della Commissione di Gara dichiara 
riaperte  le  operazioni  di  gara.  E' presente  la  rappresentante  di 
CE.TRANS srl a socio unico. Il Presidente legge la sintesi dei verbali 
della Commissione Giudicatrice PG  75062 dell'11/05/2012 e PG 75786 del 
14/05/2012, dai quali risultano i seguenti punteggi:

Punti
1) CE.TRANS srl a socio unico 80,00
2) IFOA 56,27
Il  Presidente  apre  le  buste  contenenti  le  offerte  economiche  dei 
concorrenti, che danno il seguente risultato:
                                                           ribasso%
1) CE.TRANS srl a socio unico 5,00
2) IFOA 21,00

   
I ribassi offerti corrispondono ai seguenti punteggi:

                    ribasso%/Punti
1) CE.TRANS srl a socio unico   5,00/6,346
2) IFOA                                              21,00/20 
La Commissione, dunque, ai punteggi di cui sopra somma i corrispondenti 
punteggi tecnici:
                                    punti(tecnico+economico)
1) CE.TRANS srl a socio unico                   80,00+6,346 = 86,346
2) IFOA                                            56,27+20 = 76,27  

Pertanto la Commissione di gara aggiudica provvisoriamente il servizio a 
CE.TRANS – Centro per le transizioni al lavoro e nel lavoro srl a socio 
unico Alma Mater Studiorum – Università di Bologna – Via Ranzani, 14 – 
40127 Bologna, che ha ottenuto un punteggio totale di punti 86,346 e ha 

2



offerto un ribasso del 5,00%, da cui risulta un prezzo complessivo di € 
244.572,67 IVA esclusa. 
L’aggiudicazione è immediatamente impegnativa per l’aggiudicatario che 
resta  vincolato  alla  propria  offerta,  mentre  per  l’Amministrazione 
Provinciale lo sarà solo dopo gli adempimenti di legge e regolamentari 
(art.  28  Regolamento  Contratti  dell’Ente:  determina  di  aggiudicazione 
definitiva).
Letto, approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE DI GARA
I COMPONENTI LA COMMISSIONE DI GARA

3


		Punti

